
BORGERREPRÆSENTATIONEN

45.  Medlemsforslag om etablering af stofindtagelsesrum til kvinder (2023-0241356)

Medlemsforslag

Det foreslås,

1. at Borgerrepræsentationen pålægger Socialforvaltningen at udarbejde en sag, som kan
finansieres i forhandlingerne om budget 2024, om at etablere et eller flere mindre
stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder, 

2. at den udarbejdede sag tager afsæt i, at dette / disse mindre stofindtagelsesrum indrettes til
både injektion og rygning og etableres på eller så tæt ved de sociale tilbud, som kvinderne i
forvejen benytter og opholder sig på – herunder særligt Reden København – samt at dette /
disse stofindtagelsesrum oprettes i samarbejde med aktører på Vesterbro, der har erfaring med
målgruppen og med driften af stofindtagelsesrum. Erfaringer med kønsopdelte
stofindtagelsesrum fra andre europæiske lande ses også gerne inddraget,

3. at den udarbejdede sag, i lyset af det akutte behov for at skærme kvinderne mod vold og
voldtægt, desuden omfatter et bud på en akut hjælp til kvinderne i form af en midlertidig,
døgnåben stofindtagelsesløsning placeret så tæt ved Reden København som muligt i perioden
frem til et permanent stofindtagelsesrum er etableret.

(Stillet af Socialdemokratiet, SF, Radikale Venstre, Venstre, Alternativet og Dansk Folkeparti)

Motivering

Der er akut behov for at skærme de socialt marginaliserede kvindelige stofbrugere i København, da
de i stigende grad udsættes for vold og voldtægt i forbindelse med deres stofindtag. I 2022
registrerede Reden København således på blot ét år 37 voldtægter og 272 voldsepisoder blandt
deres mere end 200 brugere. Mørketallet kunne ifølge Reden endda ligge langt højere. I perioden fra
oktober 2021 til marts 2022 registrerede Mændenes Hjem desuden ni situationer med vold, voldtægt,
overgreb og tyveri mod kvindelige brugere af fixerummet H17 på Vesterbro. Også her formoder man,
at der er et væsentligt mørketal.

Stigningen i voldsepisoder og voldtægter mod de i forvejen mest udsatte kvinder i byen er selvsagt
fuldkommen uacceptabel – og da der i forvejen er bred enighed blandt de sociale aktører på
Vesterbro om, at etableringen af et eller flere små stofindtagelsesrum (fixe-/rygerum) forbeholdt
kvinder kan bidrage til at øge trygheden for de kvindelige stofbrugere, stiller vi dette forslag.

I mellemtiden – altså frem til dette / disse stofindtagelsesrum oprettes – er der imidlertid også behov
en mere midlertidig ”nødløsning”, der kan skærme kvinderne mod vold og voldtægt nu og her: Der
blev for nylig afsat 10 mio. kr. på SSA-reserven til et pilotprojekt om kønsopdelte stofindtagelsesrum,



men puljen udmøntes først i 2025 og 2026. Vi ønsker derfor tillige Socialforvaltningens bud på en
akut hjælp til kvinderne i form af en midlertidig, døgnåben stofindtagelsesløsning placeret så tæt ved
Reden København som muligt i perioden frem til et permanent stofindtagelsesrum er etableret.

 

Beslutning
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 1. juni 2023

Medlemsforslaget blev vedtaget med 38 stemmer mod 15. Ingen medlemmer undlod at stemme.

For stemte: A, C, B, F, V, Å og O.

Imod stemte: Ø og I.

 

Enhedslisten afgav følgende protokolbemærkning:

”Vi kan ikke være sikker på, at et stofindtagelsesrum særskilt for kvinder vil skærme kvindelige
stofbrugere fra voldtægt og voldsepisoder. Eller om der vil være andre indsatser som mere effektivt
giver den hjælp og tryghed kvinderne har brug for.

I Enhedslisten mener vi, at problemet er for alvorligt til at vi skal give løfter, som vi reelt ikke ved om
vi kan holde. Men det er lige præcis det, som en række partier gør med deres medlemsforslag om, at
der skal etableres et eller flere stofindtagelsesrum forbeholdt kvinder.

Derfor kan Enhedslisten ikke stemme for forslaget, men stiller i stedet et medlemsforslag, som skal
undersøge behovet, de lovgivningsmæssige muligheder og begrænsninger samt den konkrete
økonomi. Vi vil inddrage erfaringer fra andre europæiske lande med kønsopdelte stofindtagelsesrum
Vi vil indtænke andre udsatte grupper såsom nonbinære og kognitivt udfordrede. Og vi vil afdække
kravene til og mulighederne for at opstille et midlertidigt stofindtagelsesrum for kvinder fx ved Reden,
som er dem, der har udtrykt det største ønske om et særskilt stofindtagelsesrum.

Samtidig har vi en forpligtigelse til at sikre at H17, Skyen og det nye stofindtagelsesrum på Sundholm
har de nødvendige ressourcer til at skabe endnu tryggere og sikre rammer, særligt for de kvindelige
stofbrugere. Det kan de gøre meget bedre end de gør i dag.”


